
CIG. N. ZCB2755283

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI ED INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RESISI
NECESSARI A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVI
ALL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PAGLIAROLI". CUP: F39F19000000005.
AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO DI LABORATORIO PER
ACCERTAMENTI ED INDAGINI SUI MATERIALI COMPONENTI LA
STRUTTURA. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 20 del 07-03-2019 Reg. Gen. 43



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
veniva concesso dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con D.M. del 21/12/2017
un finanziamento di €uro 113.400,00 finalizzato all’adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio
esistente;
In questa Amministrazione pubblica è attualmente in iter la procedura di investimento per la
realizzazione dei lavori di “adeguamento e miglioramento sismico dell’edificio scolastico sito in
frazione Pagliaroli”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero
progressivo 7;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F39F19000000005 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°34 del 04/09/2013 (R.G.
122) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, agli operatori economici libero professionista Ing.
Tonino Di Giuliano e Ing. Goffredo Rotili con sede in vico degli Ulivi 6 – 64100 Teramo (TE)
per un importo contrattuale di €uro 26.934,69 di cui €uro 21.644,72 per onorario, €uro 432,89 per
CNPAIA ed €uro 4.857,08 per l’IVA al 22%, nell’ambito dell’assegnazione delle risorse agli Enti locali
effettuata dal Ministero dell’Istruzione e dell’Università (MIUR) di cui alla Legge n. 98 del 09 agosto
2013;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°01 del 09/01/2019 (R.G.
1)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per la progettazione
esecutiva, direzione, il controllo e la contabilità dei lavori e sicurezza cantieri in fase di progettazione ed
esecuzione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°02 del 10/01/2019 (R.G.
2)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per le indagini geologiche, la
redazione della relazione geologica/geotecnica;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°03 del 10/01/2019 (R.G.
3)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il collaudo statico/sismico;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°6 del 28/01/2019 (R.G. 10)
con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di progettazione esecutiva,
direzione, controllo e contabilità lavori e sicurezza cantieri in fase di progettazione ed
esecuzione, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Tonino Di Giuliano con sede in Frazione Cona Faiete 18 – 64010 Rocca Santa Maria (TE) per
un importo complessivo di €uro 22.715,92 di cui €uro 17.903,47 per onorario, €uro 445,28 per
CNPAIA ed €uro 4.096,31 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°8 del 28/01/2019 (R.G. 12)
con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di geologia, per il progetto dei
lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geol. Matteo Micheli con studio
professionale in Torricella Sicura (TE) Via A. De Gasperi, snc per un importo complessivo di €uro
1.268,91 di cui €uro 1.000,09 per onorari, €uro 40,00 di contributo CNPAIA ed €uro 228,82 per
l’I.V.A. al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°10 del 28/01/2019 (R.G.
14) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di collaudo statico/sismico,
per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Romeo L. Piersanti con
studio professionale in Torricella Sicura (TE) Via Santa chiara 11 per un importo complessivo di
€uro 1.901,44 di cui €uro 1.498,61 per onorari, €uro 59,94 di contributo CNPAIA ed €uro 342,88
per l’I.V.A. al 22%;

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 07-03-2019



la deliberazione di Giunta Comunale n°6 del 06/02/2019 con la quale si approvava il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €uro
130.000,00 di cui €uro 82.874,81 per lavori, forniture e sicurezza a base d’asta, €uro 9.887,41 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 16.631,03 per procedure di affidamento
servizi, €uro 13.575,84 per regimi fiscali sui lavori e servizi ed €uro 7.030,91 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

Al fine di poter procede alla formulazione, in modo semplificato, di un atto equivalente ad una determina a
contrarre ed aggiudicazione efficace si valuta quanto appresso;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA
Le attuali normative relativi agli interventi di adeguamenti antisismici di edifici esistenti obbligano una
serie di controlli da effettuarsi sui materiali che compongono il corpo strutturale del fabbricato;
La risultanza dei controlli di cui sopra va certificata da laboratorio specializzato in grado di operare,
mediante specifica attrezzatura, con analisi di compressione ed indagini endoscopiche e
successivamente fornire documentazione tecnica illustrativa;

IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA
Da informazioni di mercato e precedenti esperienze maturate si è definito per la procedura un importo
preventivo massimo pari ad €uro 2.000,00 oltre IVA nei termini di legge;
L’importo della fornitura in oggetto, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’ art. 35, comma 1,
lett. c), del D.Lgs. 50/2016.
Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e 38.

MODALITÀ DI ACQUISIZIONE
La procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa
Amministrazione aggiudicatrice per il disposto del comma 1 dell’ art.37 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50;
La trattativa diretta risponde a due precise fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura
negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal
D.Lgs. n. 56/2017, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore
economico, ai sensi dell’ art. 63 del Medesimo Decreto;
Il servizio di controlli da effettuarsi sui materiali che compongono il corpo strutturale del fabbricato,
saranno acquisiti mediante trattativa con un unico operatore ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tramite specificazione semplificata degli elementi essenziali.

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile si provvederà a contrarre l’Operatore Economico individuato “TECNOMETER S.A.S.”
specializzato nel settore e presente nella zona.

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ
Tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’ art.1 del DPCM 24 dicembre
2015;
Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC
(SIMOG) ha attribuito il codice identificativo gara (CIG) ZCB2755283;
In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha comunicato gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati e le
generalità, anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi.
la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA
Dando atto dell’impossibilità momentanea di dare seguito a quanto disposto dall’ art.36 comma 5 del
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 dato atto anche che l’acquisizione CIG in modalità SMART non consente
l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma SIMOG dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento, in
attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6,

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 07-03-2019



art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016, ha effettuato la verifica formale e
sostanziale dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità:
Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18.04.2016 n°50:
per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera b):
Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURC online”
sportello unico dell’INAIL , INPS e Casse edili dichiarante la Regolarità del soggetto ispezionato.

per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) il Elenco per estratto delle annotazioni
iscritte sul casellario delle Imprese chiesto in procedura online sul casellario ANAC in data 26/02/2019;
Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) la Visura camerale C.C.I.A.A. verificata
telematicamente al “Servizio C.C.I.A.A. per le P.A. - Infocamere” in data 26/02/2019;

Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come
disposto dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83
D.Lgs. 18.04.2016 n°50.

MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO
Il contratto è stipulato mediante scrittura privata a cura del Responsabile del Procedimento della
Stazione Appaltante, per affidamenti di importo inferiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 mediante corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del
buono d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto;

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’ art.32 comma 72.
del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs.
18/04/2016 n°50;

DI AGGIUDICARE in via efficace l’appalto del servizio di laboratorio per accertamento ed3.
indagini sui materiali componenti la struttura per i lavori di “adeguamento e miglioramento
sismico dell’edificio scolastico sito in frazione Pagliaroli” all’operatore economico TECNOMETER
– Istituto per la ricerca e sperimentazione sui materiali del Geologo Marcello Catalogna e
dell’ingegnere Graziano Figliola & C. s.a.s. con sede in Frazione Sant’Atto – 64020 Zona
Industriale Teramo (TE) per un importo contrattuale di €uro 1.708,00 di cui €uro 1.400,00 per
imponibile, ed €uro 308,00 per l’I.V.A. al 22%;

DI DARE ATTO che l’importo di €uro 1.708,00 necessario alla presente procedura, trova copertura al4.
Capitolo da costituirsi nel bilancio del corrente esercizio finanziario provvisorio anno 2019;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;5.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti6.
conseguenti al presente provvedimento;

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 07-03-2019



DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi7.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 07-03-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 07-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 65

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07-03-2019 al 22-03-2019.
Cortino 07-03-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 07-03-2019


